



平成24年3月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成24年1月31日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重明 TEL 0256-92-6111
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務管理本部長 (氏名) 大坪 収 配当支払開始予定日 —
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績 (平成23年3月26日～平成23年12月25日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	11,345	—	1,530	—	1,185	—	689	—
23年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第3四半期	79	03	—	—
23年3月期第3四半期	—	—	—	—

(注) 平成24年3月期第1四半期より連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期第3四半期の数値及びこれに係る対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
24年3月期第3四半期	8,991	5,446	60.6	624	05	—	—	
23年3月期	—	—	—	—	—	—	—	

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 5,446百万円 23年3月期 — 百万円

(注) 平成24年3月期第1四半期より連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期の数値は記載していません。

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
23年3月期	—	—	2	50	—	—	5	00	7	50
24年3月期	—	—	2	50	—	—	—	—	—	—
24年3月期 (予想)	—	—	—	—	—	—	2	50	5	00

(注) 1. 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

2. 23年3月期期末配当金の内訳 普通配当 2円50銭 記念配当 2円50銭

3. 平成24年3月期の連結業績予想 (平成23年3月26日～平成24年3月25日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	14,700	—	1,580	—	1,180	—	730	—	83	64

(注) 1. 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

2. 平成24年3月期第1四半期より連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率は記載していません。

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

24年3月期3Q	9,030,000株	23年3月期	9,030,000株
24年3月期3Q	302,891株	23年3月期	302,512株
24年3月期3Q	8,727,299株	23年3月期3Q	8,727,619株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、2ページ以降をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
【参考資料】	8
(1) 貸借対照表	8
(2) 四半期損益計算書	11

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は11,345百万円となりました。前期に引き続き家電量販店向け販売、ギフト販売、通信販売等が順調に推移しております。商品分野別には、生活家電分野の新製品「省エネ型そよ風ファン」を中心に夏物商品の売上が大幅に伸びており、さらに昨年末に新規導入をいたしました「LEDシーリングライト」を始めとした照明器具分野の売上が、節電意識の高まりを背景に大幅に伸ばいたしました。また、調理家電分野の新製品「ホームベーカリー」や「精米器」などが好調に推移し、全体の売上高の増加に大きく寄与しました。

営業利益は1,530百万円となりました。中国における材料費や人件費の高騰により調達コストの上昇が続いておりますが、売上高の大幅な増収に加え、円高の継続及び先行手配によるコスト低減により増益となっております。

経常利益は1,185百万円となりました。円相場が円高に推移したため為替差損が241百万円発生しておりますが、営業利益の増加が大きく寄与し、大幅増益となりました。

四半期純利益は689百万円となりました。電子冷蔵庫の無償交換に伴う特別損失226百万円を計上しております。また繰越欠損金の解消により当期から法人税等の負担が発生し、法人税等を236百万円計上しております。

なお第1四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しておりますので、前年同期との比較分析はおこなっておりません。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は8,991百万円となりました。主な内訳は、受取手形及び売掛金が2,773百万円、有形固定資産が2,414百万円、棚卸資産が1,937百万円、現金及び預金が1,173百万円となっております。

負債は3,545百万円となりました。電子冷蔵庫交換に伴う製品交換損失引当金を226百万円計上しております。

純資産は5,446百万円となりました。自己資本比率は60.6%となっております。

なお第1四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しておりますので、前期末との比較分析はおこなっておりません。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

家電販売業界は、地上波デジタル放送への移行完了に伴いテレビなどの更新需要が大きく落ち込むなど、依然として先行き不透明であります。このような環境の下、当社グループは顧客ニーズを追及した新製品の積極的な市場導入により今後も売上高の拡大を図ってまいります。

電子冷蔵庫の無償交換実施に伴う特別損失226百万円が発生いたしますが、現在の当社グループの業績は順調に推移しております。これらの状況を勘案し、通期連結業績予想は平成23年9月20日に公表しました予想より変更ありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(注) 当社は、第1四半期連結会計期間より「双鳥電器(深圳)有限公司」を連結子会社とし、連結決算による開示に変更しております。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(簡便な会計処理)

① 棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し第2四半期末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

② 固定資産の減価償却の算定方法

定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

(特有の会計処理)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(資産除去債務に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。

これにより税金等調整前四半期純利益は25百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は20百万円であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間末
 (平成23年12月25日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,173,503
受取手形及び売掛金	2,773,678
商品及び製品	1,530,433
仕掛品	181,566
原材料及び貯蔵品	225,643
その他	275,804
貸倒引当金	△11,630
流動資産合計	6,148,999
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物	3,395,895
減価償却累計額	△2,702,426
建物及び構築物 (純額)	693,468
機械及び装置	826,097
減価償却累計額	△780,147
機械及び装置 (純額)	45,950
金型	1,932,617
減価償却累計額	△1,711,702
金型 (純額)	220,914
工具、器具及び備品	423,222
減価償却累計額	△340,511
工具、器具及び備品 (純額)	82,710
土地	1,198,294
建設仮勘定	28,926
その他	367,525
減価償却累計額	△223,522
その他 (純額)	144,002
有形固定資産合計	2,414,268
無形固定資産	83,843
投資その他の資産	
投資有価証券	237,321
その他	108,070
貸倒引当金	△1,357
投資その他の資産合計	344,034
固定資産合計	2,842,146
資産合計	8,991,145

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間末
(平成23年12月25日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	249,409
短期借入金	400,000
1年内返済予定の長期借入金	386,352
1年内償還予定の社債	40,000
リース債務	98,802
未払法人税等	243,517
未払消費税等	15,743
賞与引当金	26,011
製品補修対策引当金	55,100
製品交換損失引当金	226,311
その他	722,700
流動負債合計	2,463,948
固定負債	
社債	120,000
長期借入金	555,191
リース債務	84,969
退職給付引当金	162,943
役員退職慰労引当金	124,754
資産除去債務	20,100
その他	13,096
固定負債合計	1,081,054
負債合計	3,545,002
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,742,400
資本剰余金	953,042
利益剰余金	2,798,532
自己株式	△37,680
株主資本合計	5,456,294
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	△2,863
為替換算調整勘定	△7,287
評価・換算差額等合計	△10,150
純資産合計	5,446,143
負債純資産合計	8,991,145

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年3月26日 至 平成23年12月25日)
売上高	11,345,242
売上原価	7,166,450
売上総利益	4,178,791
販売費及び一般管理費	2,648,704
営業利益	1,530,087
営業外収益	
受取利息	240
受取配当金	4,426
固定資産賃貸料	506
受取戻金	4,971
その他	11,657
営業外収益合計	21,802
営業外費用	
支払利息	19,795
売上割引	104,167
為替差損	241,547
その他	864
営業外費用合計	366,373
経常利益	1,185,515
特別損失	
固定資産処分損	7,245
製品交換損失引当金繰入	226,311
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	25,264
その他	710
特別損失合計	259,531
税金等調整前四半期純利益	925,984
法人税等	236,225
少数株主損益調整前四半期純利益	689,759
四半期純利益	689,759

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考資料】

前年同四半期に係る財務諸表等

第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、参考までに前事業年度末に係る貸借対照表、及び前第3四半期累計期間に係る四半期損益計算書を記載しております。

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

		前事業年度末に係る 貸借対照表 (平成23年3月25日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金		842,489
受取手形		573,903
売掛金		2,270,881
商品及び製品		1,281,122
仕掛品		83,950
原材料及び貯蔵品		102,542
前払費用		15,462
繰延税金資産		42,076
未収入金		109,067
その他		16,451
貸倒引当金		△7,689
流動資産合計		5,330,257
固定資産		
有形固定資産		
建物		3,168,674
減価償却累計額		△2,533,616
建物(純額)		635,058
構築物		164,429
減価償却累計額		△129,690
構築物(純額)		34,738
機械及び装置		860,252
減価償却累計額		△807,847
機械及び装置(純額)		52,404
車両運搬具		8,570
減価償却累計額		△3,724
車両運搬具(純額)		4,845
金型		1,808,539
減価償却累計額		△1,625,682
金型(純額)		182,856
工具、器具及び備品		392,585
減価償却累計額		△327,582
工具、器具及び備品(純額)		65,003
土地		1,198,294
リース資産		291,720
減価償却累計額		△144,013
リース資産(純額)		147,707
建設仮勘定		19,241
有形固定資産合計		2,340,150

前事業年度末に係る
貸借対照表
(平成23年3月25日)

無形固定資産	
借地権	4,650
ソフトウェア	18,915
リース資産	45,471
その他	13,472
無形固定資産合計	82,509
投資その他の資産	
投資有価証券	162,913
関係会社株式	200,000
その他	102,855
貸倒引当金	△1,357
投資その他の資産合計	464,412
固定資産合計	2,887,072
資産合計	8,217,330

(単位：千円)

前事業年度末に係る
貸借対照表
(平成23年3月25日)

負債の部	
流動負債	
支払手形	69,080
買掛金	266,096
短期借入金	150,000
1年内返済予定の長期借入金	393,086
1年内償却予定の社債	10,000
リース債務	123,259
未払金	353,921
未払費用	190,859
未払法人税等	16,177
未払消費税等	36,350
前受金	9,251
預り金	25,051
賞与引当金	104,046
為替予約	316,615
その他	34,574
流動負債合計	2,098,370
固定負債	
社債	60,000
長期借入金	803,529
リース債務	91,968
繰延税金負債	36
退職給付引当金	125,939
役員退職慰労引当金	180,245
その他	11,144
固定負債合計	1,272,862
負債合計	3,371,233
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,742,400
資本剰余金	
資本準備金	953,042
資本剰余金合計	953,042
利益剰余金	
その他利益剰余金	
繰越利益剰余金	2,174,228
利益剰余金合計	2,174,228
自己株式	△37,493
株主資本合計	4,832,177
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	13,919
評価・換算差額等合計	13,919
純資産合計	4,846,096
負債純資産合計	8,217,330

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成22年3月26日 至 平成22年12月25日)
売上高	9,410,932
売上原価	6,167,862
売上総利益	3,243,070
販売費及び一般管理費	2,040,431
営業利益	1,202,639
営業外収益	
受取利息	2,909
受取配当金	3,140
固定資産賃貸料	1,466
その他	8,499
営業外収益合計	16,016
営業外費用	
支払利息	28,630
売上割引	76,286
為替差損	516,499
その他	3,288
営業外費用合計	624,705
経常利益	593,950
特別利益	
固定資産売却益	3,915
その他	156
特別利益合計	4,071
特別損失	
固定資産処分損	7,915
投資有価証券評価損	307
リコール損失	12,061
リコール損失引当金繰入額	16,000
減損損失	2,796
特別損失合計	39,080
税引前四半期純利益	558,941
法人税、住民税及び事業税	5,766
法人税等合計	5,766
四半期純利益	553,174